13/2011, proposto em face do Ato de 
Dispensa de Licitação n° 060/2011, autos 
originários n° 201100010004893, emitido 
em 27/09/2011, para contratação de 
Serviços de Alimentação e Nutrição da 
empresa SANOLI Industria e Comércio de 
Alimentação Ltda., no valor total de R$ 
11.386.753,02 (onze milhões, trezentos e 
oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta e 
três reais e dois centavos), cujo relatório e 
voto são partes integrantes deste, 
ACORDA 
o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
GOIÁS, pelos votos dos integrantes do 
Tribunal Pleno, por julgar procedente a 
representação formulada pela Gerência de 
Fiscalização desta Corte de Contas e

[...]

objetivo a contratação da empresa SANOLI 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTAÇÃO LTDA., para fornecimento 
de refeições preparadas para unidades sob 
sua responsabilidade administrativa, por 
180 (cento e oitenta) dias, sendo que o valor 
total da despesa é de R$1.165.679,46 (um 
milhão, cento e sessenta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e nove reais e quarenta 
e seis centavos), tendo Relatório e Voto 
como partes integrantes deste, 
ACORDA 
o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
GOIÁS, pelos votos dos integrantes do 
Tribunal Pleno, em considerar ilegal a 

http://www.tce.go.gov.br/ConsultaProcesso?proc=264904

[...]

apuração e os responsáveis para tanto. 
e) aplicar a penalidade de multa ao 
pregoeiro, Sr. Leonardo de Lima Santos, 
servidor público estadual, inscrito no CPF 
sob o nº 007.828.601-84, com fundamento 
no art. 112, II, da LOTCE.GO e suas 
alterações, no valor de R$7.042,22 (sete mil 
e quarenta e dois reais e vinte e dois 
centavos), correspondente a 10% do valor 
do caput do art. 112, atualizado pela 
Resolução Normativa nº 3/2019, pela falha 
na verificação dos documentos de 
habilitação, que deu ensejo ao fracasso 
tardio do procedimento, e a demanda a ser

[...]

responsável, então Secretário de Saúde, Sr. 
Halim Antonio Girade, médico, inscrito no 
CPF sob o nº 787.101.588-00, residente e 
domiciliado na Rua 11, nº 201, apto. 802, 
Setor Aeroporto, CEP 74.075-120, Goiânia-
GO, com fundamento no art. 112, II da 
LOTCE.GO, no valor de R$7.042,22 (sete 
mil e quarenta e dois reais e vinte e dois 
centavos), correspondente a 10% do valor 
do caput do art. 112, atualizado pela 
Resolução Normativa nº 3/2019, por ter a 
autoridade administrativa autorizado o início 
e ratificado despesa contrária ao 
ordenamento, ou seja, sem a caracterização

[...]

Trânsito - DETRAN, da qual decorre a 
emergência em se contratar por dispensa de 
licitação sem o regular procedimento 
licitatório adequado. 
2) Aplicar individualmente a multa prevista 
no inciso II do art. 112 da Lei n. 16.168/07, 
no valor de R$ 6.068,11 (seis mil sessenta e 
oito reais e onze centavos), equivalente a 
10% (dez por cento) do valor previsto no 
caput do art. 112, da mencionada Lei e suas 
alterações posteriores aos seguintes 
responsáveis:  
I - JOÃO FURTADO DE MENDONÇA 
NETO, brasileiro, casado, Procurador do

[...]

Especial em virtude da contrapartida em 
forma de indenização realizada pelo Estado 
de Goiás, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, para a realização da 38ª 
Exposição Agropecuária do Norte Goiano - 
EXPONORTE 2009, no valor de 
R$159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil 
reais), e considerando o Relatório e o Voto 
como partes integrantes deste, 
ACORDA,  
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE GOIÁS, pelos votos dos integrantes do 
seu Tribunal Pleno, ante as razões expostas 
pelo Relator, em julgar IRREGULAR as 
contas da presente Tomada de Contas